REQUERIMENTO Nº     /2023

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que no período de 26 a 31 de março seja aplicada na iluminação desta casa a cor

“Roxa” para homenagear o dia 26 de março (Purple day), dia mundial da conscientização da

epilepsia.

JUSTIFICATIVA

O dia mundial de conscientização sobre epilepsia foi criado em 2008 no Canadá, mais

conhecido como Purple Day (Dia Roxo), a data foi criada em homenagem as pessoas que,

infelizmente, passam por discriminação e solidão, falta de acesso à informação e tratamento

devido no cuidado desta doença.

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

ta
s

Ju
nt

as
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
66

98
12

14
7/

25
92

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

A epilepsia é uma alteração temporária e reversível do funcionamento do cérebro,  é

uma doença que acomete pessoas de todas as idades, principalmente, crianças e idosos.

Estima-se que no Brasil cerca de  3 (três) milhões de pessoas sofrem com os sintomas.

Diante da extrema importância no âmbito da saúde e a necessidade de levar

informação e homenagear as pessoas que sofrem com epilepsia, solicitamos que a Casa José

Mariano e os vereadores desta casa façam a homenagem em comemoração ao dia Mundial de

Conscientização da Epilepsia que é comemorado no dia 26 de março.

Acreditamos que Recife não pode abster-se dessa corrente que enfatiza as questões de

pessoas que vivem e convivem com epilepsia e se somar a rede mundial de comemoração da

data.

Este mandato é comprometido com a temática, principalmente no que toca às mães e

familiares e rede de apoio das pessoas que sofrem com a epilepsia, e dependem dos aparelhos

de saúde pública para o tratamento da doença.

Solicitamos, portanto, o apoio dos Vereadores desta Casa Legislativa para a aprovação

deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 28 de fevereiro de 2023.

PRETAS JUNTAS

Vereadoras da Câmara Municipal do Recife

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

ta
s

Ju
nt

as
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
66

98
12

14
7/

25
92

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

ta
s

Ju
nt

as
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
66

98
12

14
7/

25
92

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3